
130  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 892/2021, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os Decreto nº 2.002, de 19 de novembro de 2021, que 
estabelece normas e procedimentos a serem adotadas pelos órgãos e enti-
dades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, para o encerra-
mento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial 
do exercício financeiro de 2021;
CONSIDERANDO, ainda, o cumprimento do Art. 21 do Capítulo V do refe-
rido Decreto que determina a constituição de uma comissão para proceder 
ao inventário do estoque existente no almoxarifado, e os autos do processo 
2021/1330583, de 23/11/2021.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores ROSEANE LOBATO DA 
COSTA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57204575/1, RAIMUNDO NONATO 
ABREU RUIZ, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 31801/1 e MICHELE NAIA 
FERREIRA FIGUEIREDO, Secretário de Conselho, matrícula nº 5949261/1, 
para sob a presidência do primeiro, proceder ao Inventário do Estoque Exis-
tente no Almoxarifado desta Secretaria, para subsidiar o encerramento anual 
de 2021, com observância dos preceitos legais pertinentes.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 735357
PORTARIA Nº 893/2021, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO A Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, que dispões 
sobre a estrutura da Administração Pública do Poder Executivo Estadual, 
que regulamentou a criação da SEDOP;
CONSIDERANDO a necessidade de levantamento para conferência e atua-
lização, do patrimônio desta Secretaria;
CONSIDERANDO o que rege o MANUAL DE GESTÃO DO PATRIMONIO MO-
BILIÁRIO DO ESTADO;
CONSIDERANDO a necessidade de baixa de moveis e equipamento do pa-
trimônio em condições de uso para esta Secretaria e/ou visando o reapro-
veitamento por outros órgãos ou instituições; e
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de constituir uma comissão para 
proceder ao inventário dos bens permanentes, e emissão de Inventário 
anual de bens móveis.
CONSIDERANDO, o Processo nº 2021/1358953.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 29/11/2021, a PORTARIA nº 110/2020, de 
07/02/2020, publicada no DOE nº 34.113, de 10/02/2020.
II - CONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores THIAGO WULFERT 
DE OLIVEIRA, Assessor I, matrícula nº 57193152/3, CPF: 617.879.062-72; 
ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, Técnico em gestão Pública – Conta-
dor, matrícula nº 57196030/1, CPF 680.913.382-87; ANILTON MARCIO DE 
SOUZA SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula nº 57201188/1, CPF 
871.517.072-15; para que pelo menos dois membros, sob a presidência do 
primeiro, proceder a avaliação de bens considerados inservíveis, a fim de 
dar-lhes destinação adequada, mediante a expedição de Laudo de Avalia-
ção, assim como proceder ao inventário dos bens permanentes, necessário 
à atualização patrimonial da SEDOP, gerando ainda o Inventario de Bens 
Móveis, com observância dos preceitos legais pertinentes.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 735427
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DE LICITAÇÃO – CON-
CORRENCIA PÚBLICA CP 012/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO POLIESPORTIVO AYRTON SENNA, no Mu-
nicípio de Porto de Moz, neste Estado, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexos
A Comissão Permanente de licitação da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, torna público aos interessados 
que dará prazo de 15 dias Uteis, para retirada DOS ENVELOPES das empre-
sas que participaram da Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
CP 012/2021. Os interessados na retirada dos referidos documentos, deve-
rão dirigir-se à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP na Coordenadoria da Comissão Permanente de Licitação. 
Após o término do prazo, não havendo a retirada informamos que os mes-
mo serão incinerados.
 Belém-PA, 29 de novembro de 2021.
 Leandro de Aguiar Alves.
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 734900

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 889/2021, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1347190, de 25/11/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador do Núcleo Regional, como fiscal 
do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

089/2021 JS Serviço de Construção LTDA Execução da obra de pontes de acesso da Usina da 
Paz da Terra Firme, no Município de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, 
a execução da obra referente ao Contrato, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 735046
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DE LICITAÇÃO – TO-
MADA DE PREÇOS TP 028/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARÁ, 
EXECUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO MUNICÍPIO DE AL-
MERÍM, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexo.
A Comissão Permanente de licitação da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, torna público aos interessados 
que dará prazo de 15 dias Uteis, para retirada DOS ENVELOPES das empre-
sas que participaram da Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS TP 
028/2021. Os interessados na retirada dos referidos documentos, deverão 
dirigir-se à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – SEDOP na Coordenadoria da Comissão Permanente de Licitação. 
Após o término do prazo, não havendo a retirada informamos que os mes-
mo serão incinerados.
 Belém-PA, 29 de novembro de 2021.
 Leandro de Aguiar Alves.
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 735128
AVISO DE DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DE LICITAÇÃO – TO-
MADA DE PREÇOS TP 029/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DAS POLICLÍNICAS 
NOS MUNICÍPIOS DE MARABÁ E SANTARÉM – PARÁ
A Comissão Permanente de licitação da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, torna público aos interessados 
que dará prazo de 15 dias Uteis, para retirada DOS ENVELOPES das empre-
sas que participaram da Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS TP 
029/2021. Os interessados na retirada dos referidos documentos, deverão 
dirigir-se à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – SEDOP na Coordenadoria da Comissão Permanente de Licitação. 
Após o término do prazo, não havendo a retirada informamos que os mes-
mo serão incinerados.
 Belém-PA, 29 de novembro de 2021.
 Leandro de Aguiar Alves.
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 735142
AVISO DE DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DE LICITAÇÃO – CON-
CORRENCIA PUBLICA CP 015/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONCRETO E PROTEÇÃO DO MURO COM 
ENRROCAMENTO DE PEDRA RACHÃO, DA PRAIA DE CRISPIM NO MUNI-
CIPIO DE MARAPANIM, neste Estado, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexos
A Comissão Permanente de licitação da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP, torna público aos interessados que dará prazo 
de 15 dias Uteis, para retirada DOS ENVELOPES das empresas que participaram 
da Licitação na modalidade CONCORRENCIA PUBLICA CP 015/2021. Os interes-
sados na retirada dos referidos documentos, deverão dirigir-se à Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP na Coordenadoria 
da Comissão Permanente de Licitação. Após o término do prazo, não havendo a 
retirada informamos que os mesmo serão incinerados.
 Belém-PA, 29 de novembro de 2021.
 Leandro de Aguiar Alves.
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 735419
AVISO DE DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DE LICITAÇÃO – TO-
MADA DE PREÇOS TP 023/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIA-
ÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS  PÚBLICAS – SEDOP, neste Estado, conforme especificações técni-
cas, planilhas e projetos anexo
A Comissão Permanente de licitação da Secretaria de Estado de Desenvolvi-


